№1-317/2019

УИД24RS0033-01-2019-001673-54

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

29 августа 2019 года город Лесосибирск 

Лесосибирский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего Спириной М.Н., 

при секретаре судебного заседания Диордица Т.В.,

с участием государственного обвинителя Абрамёнка О.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника–адвоката Некоммерческой организации «Коллегия адвокатов г.Лесосибирска Красноярского края» ФИО2, предоставившего ордер №1724 от 29 августа 2019 года и удостоверение № 1847,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела № 1-317/2019 (11901040007000434) по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимости не имеющего, 

в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Преступление совершено в городе 

<

адрес> при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 30 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 200 метрах на Юг от кооператива «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> края, на корпусе от стиральной машины обнаружил наркотическое средство, содержащего в своем составе: - метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (синоним MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота; метил 2-[1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой не менее 0,19 грамма. После чего у ФИО1 являющегося потребителем наркотических средств, возник умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, для личного потребления. Реализуя умысел, в этот же день около 19 часов 30 минут, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 200 метрах на юг от кооператива «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> края, заведомо зная, что свободный оборот наркотических средств в Российской Федерации запрещен, поместил наркотическое средство на внутреннюю поверхность крышки чехла-книжки сотового телефона марки «Huawai», после чего указанный телефон с находящимся на внутренней поверхности крышки чехла-книжки вышеуказанным наркотическим средством, массой не менее 0,19 грамма, что является значительным размером,положил в карман своей одежды, то есть приобрел его для личного потребления, после чего, находясь на участке местности, по вышеуказанному адресу, незаконно хранил его без цели сбыта для личного потребления.

Часть вышеуказанного наркотического средства ФИО1 употребил путем курения, а оставшуюся вышеуказанную часть средства, массой 0,19 грамма, что является значительным размером, продолжил незаконно хранить без цели сбыта для личного потребления при себе, находясь на участке вышеуказанной местности до 20 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 40 минут до 21 часа 10 минут сотрудники следственно-оперативной группы в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу изъяли вышеуказанное наркотическое средство. 

Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» 2-(1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1); 

Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер, превышающий 0,05 грамма, но не более 0,25 грамма наркотического средства 2-(1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, является значительным размером для данного вида наркотических средств.

Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1); 

Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер, превышающий 0,05 грамма, но не более 0,25 грамма наркотического средства 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, является значительным размером для данного вида наркотических средств.

По ходатайству подсудимого, полностью признавшего свою вину и согласившегося с предъявленным ему обвинением, в присутствии защитника, с согласия государственного обвинителя, проведен особый порядок судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью, согласен с обстоятельствами, изложенными в обвинительном акте.

Суд считает обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, действия ФИО1 правильно квалифицированы по части 1 статьи 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере. 

Исследовав заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ(л.д. 121-122), суд считает, что ФИО1 не относится к лицам, страдающим психическим расстройством, является вменяемым и подлежит уголовной ответственности на общих условиях в соответствии со ст.19 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

УУП Отдела МВД России по 

<

адрес> ФИО1 характеризуется удовлетворительно (л.д.118), по предыдущему месту работы - положительно (л.д.117), согласно характеристике с места жительства от соседей –положительно.

Как обстоятельства, смягчающие наказание, суд учитывает, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи правдивых показаний.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

Учитывая изложенное, принимая во внимание тяжесть совершенного преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, постоянного места жительства у подсудимого, раскаяние в содеянном, материальное и семейное положение, суд приходит к выводу о целесообразности назначения наказания ФИО1 в виде ограничения свободы, что будет способствовать исправлению осужденного и восстановлению социальной справедливости. 

На основании п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки по оплате юридической помощи в ходе судебного заседания подлежат отнесению на счет расходов Федерального бюджета.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: наркотическое средство, содержащее в своем составе - метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (синоним MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота; метил 2-[1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты остаточной массой 0,15 грамм - хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Лесосибирску - подлежит хранению до принятия решения по выделенным в отдельное производство материалам из уголовного дела № №, сотовый телефон марки «Huawai», хранящийся в камере вещественных доказательств ОМВД России по г. Лесосибирску – передать по принадлежности; бутылку, хранящуюся в камере вещественных доказательств ОМВД России по г. Лесосибирску – уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, за которое назначить наказание в виде ограничения свободы на срок 01 (один) год. 

ФИО1 в период отбывания наказания в виде ограничения свободы установить следующие ограничения: не изменять места жительства или пребывания и не выезжать за пределы муниципального образования 

<

адрес> края без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы.

На период отбывания наказания в виде ограничения свободы возложить на ФИО1 обязанность один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденной наказания в виде ограничения свободы.

Вещественные доказательства: наркотическое средство, содержащее в своем составе - метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (синоним MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота; метил 2-[1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты остаточной массой 0,15 грамм - хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> – хранить до принятия решения по выделенным в отдельное производство материалам из уголовного дела №, сотовый телефон марки «Huawai», хранящийся в камере вещественных доказательств ОМВД России по г. Лесосибирску – передать по принадлежности; бутылку, хранящуюся в камере вещественных доказательств ОМВД России по г. Лесосибирску – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня его постановления, подачей жалобы через Лесосибирский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

Судья М.Н.Спирина